

Decizia nr. 276 din 22.04.2026
privind somarea S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A.,
cu sediul în București, Str. Dr. Louis Pasteur nr. 45A, et. 2, ap. 2, sector 5
C.U.I. 30151536 tel. 0799762154 e-mail: elena.duliga@yahoo.com ;

- pentru serviciul de programe de televiziune NAȘUL TV
București, Calea Victoriei nr. 21-23, sect. 3

Întrunit în ședință publică în ziua de **22 aprilie 2026**, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de Direcția Monitorizare – Serviciul Monitorizare Media, în baza sesizării nr. 730/24.01.2026, referitoare la emisiunea **„Să vorbim despre tine”**, difuzată în direct de serviciul de programe de televiziune NAȘUL TV în data de **22.01.2026**, în intervalul orar **20:05 – 21:20..**

Radiodifuzorul S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A. deține serviciul de programe de televiziune NAȘUL TV în baza licenței audiovizuale nr. S-TV 291.5/14.12.2011 eliberată la 08.02.2021 și a deciziei de autorizare nr. 1815.2/08.02.2021.

În urma analizării raportului de monitorizare, a audierii și vizionării înregistrărilor din emisiune în ședința publică din data de 22.04.2026, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile **art. 82 alin. (1) lit. a)** din Decizia nr. 573/2025 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările ulterioare (*Codul audiovizualului*), potrivit căroră: „În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: a) asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii.”

În fapt, serviciul de programe de televiziune NAȘUL TV a difuzat în direct, în data de 22.01.2026, în intervalul orar 20:05 – 21:20, emisiunea „Să vorbim despre tine”, moderată de Gabriela Calîțescu, avându-l ca invitat pe Radu Moraru.

Titlu afișat pe ecran: **Neicușor și Nea Ilie vor o nouă România! Pierdem Transilvania?**

În ceea ce privește conținutul emisiunii „Să vorbim despre tine”, din data de 22.01.2026, intervalul orar 20:05 – 21:20, redăm o sinteză a constatărilor din raportul de monitorizare analizat de Consiliu în ședința publică din data de 22.04.2026, după cum urmează:

„S1- (12:30 – 20:00- sel.20)

[00:00, S1] - Radu Moraru: Am să încep cu știrea zilei ... Domnule, așa, Bulache ... Deci Bulă al nostru din bancuri este un geniu, domnule, Bulache, întotdeauna în bancurile de România e prostul satului. Da, domnule, așa un Bulache de președinte, și de țară, și de securiști avem ... deci, domnule, mori de răs. Deci unde s-a dus prăpăditul ăsta? Amărâțul ăsta? L-au scos din wc după ce l-au încuiat 3 zile acolo ... o să-l vedeți. Are față săracul, după ce a stat 3 zile a scurs în wc-u, că l-au închis securiștii, se vede pe fața lui și l-au trimis la summitul pentru Groenlanda. Ce treabă are România? Bă,

bă, Neicușoare, ce cați, mă, la Groenlanda, că s-a terminat subiectul ieri. Deci, așa prostalani de securiști n-a văzut România niciodată. Bă, cei mai proști securiști din lumea asta sunt securiștii români.

[01:12, S1] - Radu Moraru Păi, eu nu-l lăsam pe Nicușor, îl mai țineam o zi încuiat în toaletă, dacă tot l-am încuiat. (...) **Chiar e prostul satului, umblă teleleu! Bă, du-te la pinguinii din Groenlanda, eventual. (...)**

Gabriela Calîtescu: Păi, probabil nu i-a văzut și trebuie punctată și o astfel de vizită.

Radu Moraru: Au și foci în Groenlanda, da. Joacă-te cu focile, că ălea sunt cele mai jucăușe foci. Focile, nu știu dacă știți, focile sunt considerate câinii mărilor, sunt foarte jucăușe, foarte prietenoase cu omul. Du-te, Neicușoare, joacă-te! El se duce la summitul pentru Groenlanda când subiectul e terminat de ieri. Deci eu cred că i-au dat ăștia biletul de avion și bucuros, așa că se joacă și el cu focile, uuu, mă duc în Groenlanda! Da, glumesc, el nu s-a dus în Groenlanda, s-a dus la summitul european pentru nimic. Gata s-a terminat subiectul.

[02:58, S1] - Radu Moraru: (...) **Deci noi riscăm să pierdem Transilvania.** Și o spun a nu știu câta oară da, se pare că degeaba spun eu că pierdem Transilvania, că băieții ăștia chiar fac asta da, și am să explic. Este extrem de grav. Eu v-am spus, Donald Trump ne vrea, dar dacă noi suntem cretini și tâmpiți, ne va avea Donald Trump pe bucăți și una bucată Transilvania nu va mai fi în România. Și am toate argumentele și o spun de cel puțin 4 ani de zile. Și uite că ăștia ai noștri, securiștii, cei mai cretini securiști din lumea asta, țineți minte ce vă spun, nu există, sunt în România.

[04:01, S1] - Radu Moraru: Da, cei mai proști din lume. Da, și cei mai bine plătiți. Bă, securiștii americani nu iau banii ăștia. Un securist american are 3000 și ceva de dolari la pensii la noi, securiștii români ... Gabriela, păi Coldea, știi câți bani ia Coldea acuma pensie, că el e pensionar? 15.000 euro pensie, Gabriela. Numai pensie, nu mai știu ce învârteli mai face el. **Deci, un securist nenorocit care a trădat România, a distrus România, a vândut România, care în loc să putrezească în pușcărie, da, să fie anchetat și condamnat de Parchetul Militar, are 15.000 euro, Gabriela! (...)**

[05:26, S1] - Radu Moraru: Problema e, dincolo de tot, este că, ok, pe nea Ilie de la sculărie chiar îl bănuiesc, v-am mai spus de el. **El face parte dintr-o zonă foarte urâtă. El în primul rând este un anticreștin, total anticreștin.**

Gabriela Calîtescu: De ce spui asta?

Radu Moraru: Este părerea mea, dar pot să vă dau și un element. **Comitetul lui pentru justiție ... și-a făcut un comitet așa prin care vrea să confiște justiția, este făcut numai din LGBT-ști, toți sunt LGBT-iști. Ori, un om care se înconjoară de LGBT-iști este un anti-creștin. Punct. Ca să nu mai spun și masoneria din care face parte, ca să nu mai spun și că face parte dintr-o grupare care dorește ruperea Transilvaniei. O grupare foarte veche, da, am mai spus-o da, văd că nu contează.**

Gabriela Calîtescu: În legătură cu gruparea de la Cluj, care la fel își dorește.

[06:28, S1] - Radu Moraru: (...) **deci Ilie Sărăcie, încă o dată, băi, nu-l caută nimeni, băi, nu-l verifică nimeni, dar sunt întâlnirile care au avut loc. Sigur că ele erau secrete, dacă știu eu, nu mai sunt secrete, prin care se dorește autonomia Transilvaniei, la care Bolojan a participat.** Și nu de ieri, de azi ... A, că acuma se ascunde, nu se mai duce, dar înainte se ducea. Chiar nu verifică nimeni? Adică asta e țara asta, de ce spuneam ... ci mai proști securiști din România, din lume, sunt în România, cei mai proști, după care sunt și trădători, și vânzători, și găinari, că se ocupă numa de rahaturi, da. O să ajungem imediat la ce înseamnă pierderea Transilvaniei.

S2- (23:48 – 42:55-sel.20)

[00:00, S2] - Radu Moraru: *Deci, liderii proști de astăzi sunt împinși sub umbrela globalismului. Să ne aducem aminte, dobitocul ăsta de drogălu, de, de cum îl cheamă, de Macron, Da, care a fost abuzat de pedofila de nevastă-sa. Deci, gândeste-te, ăsta era un copil de 15 ani, da, era într-o clasă la școală în Franța și profesoara lui care avea 33 de ani, care avea copil, profesoara lui.*

Gabriela Calîțescu: *De vârstă cu el.*

Radu Moraru: *De vârstă, în clasă cu el, da, deci așa, ea l-a regulat pe ăsta sau l-a violat, că așa se spune în termeni științifici. Deci ce e, un abuzat. După care a ajuns copilașul ăsta abuzat vai de mama lui să lucreze la Rothschild, familia Rothschild. Era un amărât de bancher. De fapt ce făcea, la început ținea socotelile. Cum? Păi nevastă-sa da, băbăciunea, era prietenă cu una din familia Rothschild și a zis, ba am și eu pe ... toată lumea am crezut că e nepotul, știi nu, nu, nu e bărbatul meu, bine bă, luați-l și pe ăsta, era un fel de contabil. Ținea socotelile, ce bani spală, Rothschild, bun de spală, bun de mai fac niște mânării ... Mai doboară niște guverne, că la un moment dat Rothschild-zii aveau bani și prin Africa, da, bun. Și a ajuns amărâtul ăsta ușor, ușor ajutat, pac să ajungă președinte al Franței. (...)*

[02:31, S2] - Radu Moraru: (...) *Deci, odată că sunt proștii proștilor, pentru că în mod normal, hai să spun ceva, Gabriela, cât o fi de prost nea Sculărie ăsta, cât o fi de prost nea Neicușor ăsta, securiștii, de-aia există, să-i scoale și când sunt beti și când sunt drogați, cum fac ăștia din Ucraina. Îi sperie puțin, le fac niște spălări de alea, nu știi cu ce îi spală. Le bagă un furtun pe gât să-i spele. Așa fac ăștia cu Zelinski, vă spun una, foarte tare. Îl pun pe picioare și când îl trimit undeva, îi spun băi, întorc cheița, bă, faci așa. Da, cum să riști să pierzi Transilvania, ca proștii, nici măcar la cazino, să o joace la cazino, la barbut.*

[03:30, S2] - Radu Moraru: (...). *Ni s-a făcut o ofertă și nu ne-am prins, inclusiv din partea rușilor, cu subiect și predicat, de data asta, foarte tare oferta, foarte tare. Și noi ne-am băgat picioarele și mai vine și bețivul ăsta de Băsescu da, că nu pot să-i spun altfel, că sigur era beat mângă. Să vedeți ce declarații face, că Băsescu nu se droghează, vă spun 100%. Dar bețiv, sigur, că altfel nu e explicație, altfel ar trebui luat cu nino, nino, dus la Spitalul 9 și internat în cămașă de forță, la ce declarații face în timpul zilei. Păi, înseamnă că e băut de-ai stins nene, toată noaptea, de poți să spui asemenea aberații.*

[04:28, S2] - Gabriela Calîțescu: *Sau, mai există o variantă în care să fie pus să facă anumite declarații. Pentru că, dacă ne uităm la comportamentul său din ultimele luni, ba o susții pe Lasconi, după care-l susții pe Nicușor. Dintr-o altă, vii și spui că de fapt nu a fost o influență rusă în alegerile din România, pentru că dacă erau, clar ieșeau la ideală și acum vii cu o altă declarație. Adică este mai mult decât evident că de fapt ești instrumentul cuiva și faci declarație în funcție, după cum ...*

[04:54, S2] - Radu Moraru: *Și bețiv și beat mort și strâns ca lumea, nu cu așa, ci cu ditamai menghina. Probabil aceleași șantaje pe familia lui, adică fetele lui care sunt iertate de atâția ani să facă pușcărie. (...)*

[05:25, S2] - Radu Moraru: *Nicușor al nostru este ceva ... Deci, domnule, săracul, Doamne, mi-e milă de el. Deci numai uitați-vă la el, da, uitați-vă cum arată un om palid, ținut 3 zile ascuns de securiști, care a uitat în ce closet l-au închis, să dispară 3 zile din România. (...)*

[05:44, S2] - *Se difuzează un fragment cu declarații ale lui Nicușor Dan despre politica externă, pentru jurnaliști. (...)*

[09:01, S2] - Radu Moraru: *Deci suntem într-o poziție. Deci care e poziția României, capră, iepure, urs? Nu, poziție de dialog prin tăcere absolută zile întregi. (...)*

Radu Moraru: *Te doare mintea. Deci, săracul, dacă ... Nicușor, s-a sperat când a pus una o întrebare mai, mai cu sonorul, mai tare ... a făcut așa ... te doare mintea, frate. Deci,*

hai s-o luăm pe rând. Ce spun eu de ani de zile și securiștii noștri de ce sunt, sunt și proști, dar și fuduli. Bă, securiștilor, bă luați notițe în fiecare seară, bă de la Nașul TV, bă, luați notițe, bă, scrieți, conspectați, idioților care sunteți. O spun de 4 ani, Gabriela, nu? Din 22/02/2022.

[10:06, S2] - Gabriela Calîțescu: Da.

Radu Moraru: Când încă nu intraseră rușii, stăteau să intre și tot ziceau că n-o să intre. Da, toți specialiștii noștri cu CTP în frunte, da, noi nu avem voie ... Deci noi acum ... hai să vă dau repede, ca să nu vă mai plictisesc, două chestii am ratat, uriașe. **Pe de o parte, vine matrioșca asta de Maia Sandu și când se aștepta lumea mai puțin, așa, din senin, vine ea și Eu vreau să mă unesc cu România. Păi nu spunea matrioșca asta dacă nu primea un SMS de la ruși, da, punct. Încă o dată, oameni buni, eu sunt doctor în ce se întâmplă în Basarabia, doctor honoris causa, pot să zic așa. Da, bine, n-o să-mi dea nimeni niciun premiu. Deci, ea trimite semnalul. Dacă luăm semnalul că Moldova brusc vrea să se unească cu România, acest semnal spus de Maia Sandu nu convine Europei.**

Radu Moraru: Este total, este 100% în opoziție cu Europa, nu convine Ucrainei. Și, atenție, nu a convenit României. Păi România n-a reacționat, pentru că din nou avem niște idioți, fiindcă dacă le luam în paralel ...

[11:50, S2]

Radu Moraru: (...) Unu, ne securizăm poziția, să nu pierdem niciodată Transilvania. Cum? Intram în consiliul lui Trump. Am fost niște retarzi, pentru că trebuia să fim primii. Deci, dacă eu eram șeful statului primul, eram. Îi luam fața și lui Victor Orban. Dacă trebuia și miliardul, că v-am spus, asta o mare minciună. Miliardul-l dai dacă vrei să rămâi după aia, după 3 ani membru permanent. Da, bun. Păi ce-i un miliard, ca să securizezi Transilvania? Păi eram acolo. De ce? Păi trebuia să prevăd. Dacă aveam securiști deștepți, dar avem, niște retardați.

[13:03, S2] - Radu Moraru: Deci, repet, aș da afară toți securiștii din România, toți șefii, că la șefi mă refer. De ce? România nu are securiști, șefi deștepți, are numai cretini, numai idioți care nu ascultă niciodată. (...)

[16:20, S2] - Radu Moraru: La un moment dat, eu au avut multe probleme cu Imperiul otoman și știu că la sultan trebuie să vii cu cadouri. Și România acum avea două oferte pe masă. Trei, ce s-a întâmplat astăzi? Drogațul de Zelinski a aflat ieri că trebuie să vină urgent la Davos și l-au spălat ăștia cu furtunul. Deci, ca să știți cum îi spală pe Zelinski. Îi bagă un furtun și îi fac spălături intestinale de astea, da, pe toate părțile, ca să scoată repede drogurile din el. Și omul a început să o ardă rău. Nu pot să spun mai multe, că se află de unde știu. Și l-au spălat repede, l-au un împachetat, a urcat în avion, i-au dat și două somnifere, ca alea 3-4 ore pe avion, să doarmă, să fie, să poată să discute, că l-a chemat sultanul Trump, Bă, ia, vino încoace, bă, băiatule!

[17:25, S2] - (...) Radu Moraru: Anul trecut, vă spuneam, anul trecut, chiar acum aproape un an, că Mario Draghi, considerat un fel de guru al globaliștilor europeni, le-a spus europenilor bă, imbecililor, ce vreți voi mă, vreți război? Vreți pac-pac Ucraina, pac-pac ... Bă, nu mai aveți bani nici pentru voi și le-a făcut bilanțul. 800 de miliarde vă lipsesc europenilor, ca să puteți trăi în 2026. Și, brusc, europenii au spus, lasă, mă, că îl fentăm noi pe Trump și facem exact un pact de 800 de miliarde, da.

S3- (47:15 – 50:00-sel.20)

[00:00, S3] - Radu Moraru: Pentru mine e România mare. Ratăm șansa de a primi bucăți din Ucraina, ca să o dăm pe aia dreaptă, că în momentul ăsta, ăsta e momentul când România putea să ia și momentul era foarte bun, pentru că Zelenski își bate joc de români non-stop. Ultima oară a fost aia cu românii din Ucraina. Vor cetățenie

română ... Cum am dat noi, noi am dat cetățenie română românilor basarabeni. Da. Cum Maia Sandu, are cetățenie română și de Chișinău sau, cum se spune, și moldovenească. **Nu, nu, ucraineanul, românul din Ucraina, dacă vrea cetățenie română, automat o pierde pe cea ucraineană și poate să-și piardă proprietatea, casa, orice. Că e la mâna acestui nenorocit de drogălău de președinte.** Și Ucraina nu va avea vreun președinte mai bun, că n-a avut nici în ultimii 20 de ani președinți. A avut numai jafuri.

[00:58, S3] (...) - Radu Moraru: **La fel au pățit și ungurii, deși noi am fost, noi am ajutat cel mai mult refugiații. Și vine psihopata asta, că repet, eu i-am pus diagnosticul și oricând, dacă vreți, mergem și punem diagnosticul la specialiști, la ăia cu parafă cu tot, că eu vă spun doar ca psiholog. Care minte. Nu e adevărat, Ucraina și Zelenski îi iubesc pe românii din Ucraina. Bă, minte asta, deci este ceva, doar dacă ești o psihopată poți să minți în halul ăsta!**

Gabriela Calîtescu: Dar sunt știri și decizii oficiale, adică au apărut în toată presa, cum

...

[01:39, S3] - Radu Moraru: Dar nu doar că a apărut, dar ea răstălmăcește, nu, domnule, că de fapt e făcut așa și așa și așa. Nu, domnule, ăsta e adevărul, vrei să fii, să ai pașaport european ca român din Ucraina? Adică să fii și cetățean român, să poți să călătorești în toată Europa, pentru că, de fapt, adevărul adevărat, Europa nu vrea Ucraina să intre în UE, țineți minte ce vă spun, atunci nu mai ești ucrainean și îți luăm tot ce ai, că așa e Ucraina. **Ucraina este o țară de racketi. Da, racketii conduc în Ucraina, nici măcar în Rusia nu e atât de rău, că acolo racketii au fost de mult trimiși în locurile veșnice.** Dar în Ucraina, racketii conduc și pun niște papagali în față și prin ăia spală banii. Că dacă îi vedeți pe racketi cum arată, credeți-mă, vă speriați. Bun, ăia conduc Ucraina."

Având în vedere importanța și impactul major pe care televiziunea le deține în rolul său de informare a publicului, legiuitorul a statuat că radiodifuzorii au obligația de a dezbate și prezenta informațiile în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, în mod imparțial și echilibrat, favorizând astfel libera formare a opiniilor telespectatorilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție. Astfel, potrivit art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului, **informarea corectă, verificată și prezentată publicului în mod imparțial și echidistant** reprezintă un principiu fundamental și, în același timp, o condiție esențială a furnizării serviciilor media audiovizuale, astfel că **radiodifuzorii, care răspund editorial pentru conținutul programelor difuzate,** sunt obligați să se asigure că emisiunile dedicate dezbaterilor respectă principiile juridice de bază instituite în legislația audiovizualului aflată în vigoare.

Așa cum rezultă fără echivoc din raportul de monitorizare analizat, în cadrul emisiunii emisiunea **„Să vorbim despre tine”**, difuzată în direct de serviciul de programe de televiziune NAȘUL TV în data de **22.01.2026**, în intervalul orar **20:05 – 21:20**, din afirmațiile invitatului, aprobate de moderatoare, privind temele abordate în emisiune, precum **pericolul ca România să piardă Transilvania** („Deci noi riscăm să pierdem Transilvania”, „o spun a nu știu câta oară da, se pare că degeaba spun eu că pierdem Transilvania”, „Și uite că ăștia ai noștri, securiștii, cei mai cretini securiști din lumea asta, țineți minte ce vă spun, nu există, sunt în România”, „Deci, un securist nenorocit care a trădat România, a distrus România, a vândut România, care în loc să putrezească în pușcărie, da, să fie anchetat și condamnat de Parchetul Militar, are 15.000 euro”, „pe nea Ilie de la sculărie chiar îl bănuiesc, v-am mai spus de el. El face parte dintr-o zonă foarte urâtă. El în primul rând este un anticreștin, total anticreștin.(...) ... și-a făcut un comitet așa prin care vrea să confiște justiția, este făcut numai din

LGBT-ști, toți sunt LGBT-iști. Ori, un om care se înconjoară de LGBT-iști este un anti-creștin. Punct. Ca să nu mai spun și masoneria din care face parte, ca să nu mai spun și că face parte dintr-o grupare care dorește ruperea Transilvaniei.” „(...) deci Ilie Sărăcie, încă o dată, băi, nu-l caută nimeni, băi, nu-l verifică nimeni, dar sunt întâlnirile care au avut loc. Sigur că ele erau secrete, dacă știu eu, nu mai sunt secrete, prin care se dorește autonomia Transilvaniei, la care Bolojan a participat. Și nu de ieri, de azi ... A, că acum se ascunde, nu se mai duce, dar înainte se ducea”, „Eu v-am spus, Donald Trump ne vrea, dar dacă noi suntem creștini și tâmpiți, ne va avea Donald Trump pe bucăți și una bucată Transilvania nu va mai fi în România”, „am toate argumentele și o spun de cel puțin 4 ani de zile”, „Ni s-a făcut o ofertă și nu ne-am prins, inclusiv din partea rușilor, cu subiect și predicat, de data asta, foarte tare oferta, foarte tare.”, sau participarea președintelui României la summit extraordinar al Consiliului European pe tema Groenlandei („Deci Bulă al nostru din bancuri este un geniu, domnule, Bulache, întotdeauna în bancurile de România e prostul satului. Da, domnule, așa un Bulache de președinte, și de țară, și de securiști avem”, „Deci unde s-a dus prăpăditul ăsta? Amărâțul ăsta? L-au scos din wc după ce l-au încuiat 3 zile acolo ...”, „după ce a stat 3 zile ascuns în wc-u, că l-au închis securiștii, se vede pe fața lui și l-au trimis la summitul pentru Groenlanda”, „Chiar e prostul satului, umblă teleleu! Bă, du-te la pinguinii din Groenlanda, eventual.”, „Au și focuri în Groenlanda, da. Joacă-te cu focile, că ălea sunt cele mai jucăușe focuri.”, „Nicșor al nostru este ceva ... Deci, domnule, săracul, Doamne, mi-e milă de el. Deci numai uitați-vă la el, da, uitați-vă cum arată un om palid, ținut 3 zile ascuns de securiști, care a uitat în ce closet l-au închis, să dispară 3 zile din România.”), precum și din afirmațiile acuzatoare la adresa unor persoane, fără a fi însoțite de dovezi („Deci, liderii proști de astăzi sunt împinși sub umbrela globalismului. Să ne aducem aminte, dobitocul ăsta de drogălu, de, de cum îl cheamă, de Macron, Da, care a fost abuzat de pedofila de nevastă-sa.”, „da, deci așa, ea l-a regulat pe ăsta sau l-a violat, că așa se spune în termeni științifici. Deci ce e, un abuzat.”, „Păi nevastă-sa da, băbăciunea, era prietenă cu una din familia Rothschild și a zis, ba am și eu pe ... toată lumea am crezut că e nepotul, știi nu, nu, nu e bărbatul meu, bine bă, luați-l și pe ăsta, era un fel de contabil. Ținea socotelile, ce bani spală, Rothschild, bun de spală, bun de mai fac niște mânării ... Mai doboară niște guverne, că la un moment dat Rothschild-zii aveau bani și prin Africa, da, bun. Și a ajuns amărâțul ăsta ușor, ușor ajutat, pac să ajungă președinte al Franței. (...), „cât o fi de prost nea Sculărie ăsta, cât o fi de prost nea Neicușor ăsta, securiștii, de-aia există, să-i scoale și când sunt beți și când sunt drogați, cum fac ăștia din Ucraina. Îi sperie puțin, le fac niște spălări de alea, nu știu cu ce îi spală. Le bagă un furtun pe gât să-i spele. Așa fac ăștia cu Zelinski”, „Drogălu de Zelinski a aflat ieri că trebuie să vină urgent la Davos și l-au spălat ăștia cu furtunul. Deci, ca să știți cum îi spală pe Zelinski. Îi bagă un furtun și îi fac spălături intestinale de astea, da, pe toate părțile, ca să scoată repede drogurile din el. Și omul a început să o ardă rău”, „și mai vine și bețivul ăsta de Băsescu da, că nu pot să-i spun altfel, că sigur era beat mângă. Să vedeți ce declarații face, că Băsescu nu se droghează, vă spun 100%. Dar bețiv, sigur (...), „mai există o variantă în care să fie pus să facă anumite declarații.”, „Și bețiv și beat mort și strâns ca lumea, nu cu așa, ci cu ditamai menghina. Probabil aceleași șantaje pe familia lui, adică fetele lui care sunt iertate de atâtea ani să facă pușcărie. (...), „Pe de o parte, vine matrioșca asta de Maia Sandu și când se aștepta lumea mai puțin, așa, din senin, vine ea și Eu vreau să mă unesc cu România. Păi nu spunea matrioșca asta dacă nu primea un SMS de la ruși, da, punct.”, „Deci, ea trimite semnalul. Dacă luăm semnalul că Moldova brusc vrea să se unească cu

România, acest semnal spus de Maia Sandu nu convine Europei. (...) este 100% în opoziție cu Europa, nu convine Ucrainei. Și, atenție, nu a convenit României”, „Și vine psihopata asta, că repet, eu i-am pus diagnosticul și oricând, dacă vrei, mergem și punem diagnosticul la specialiști, la ăia cu parafă cu tot, că eu vă spun doar ca psiholog.”, „Tanti ăia de la Kosovo n-ați văzut cum se giugiulea cu Trump? Mai avea un pic și-i puneă țâțele în nas lui ăla, că știa tanti din Kosovo, că așa trebuie să se comporte. Da, mai avea un pic, se urca pe Trump, incredibil, da aia face pentru țara ei. Da, și noi am avut-o pe Regina Maria care a făcut pentru țara ei, doar că nu se predă la școală, că e cu plus 18. Da, bun. Băi, da a făcut pentru țară, n-a făcut pentru ea și așa și madam din Kosovo și o să facă multe”, „Pentru mine e România mare. Ratăm șansa de a primi bucăți din Ucraina”, „ăsta e momentul când România putea să ia și momentul era foarte bun, pentru că Zelenski își bate joc de români non-stop”, „românul din Ucraina, dacă vrea cetățenie română, automat o pierde pe cea ucraineană și poate să-și piardă proprietatea, casa, orice. Că e la mâna acestui nenorocit de drogălău de președinte.”, „Ucraina este o țară de racketi. Da, racketii conduc în Ucraina, nici măcar în Rusia nu e atât de rău, că acolo racketii au fost de mult trimiși în locurile veșnice”) rezultă fără echivoc faptul că emisiunea analizată a fost difuzată cu încălcarea obligațiilor radiodifuzorului privind dreptul fundamental al publicului la informarea corectă, fără a se prezenta dovezi în susținerea afirmațiilor și fără a fi respectată norma imperativă care instituie principiul asigurării unei distincții clare între fapte și opinii, reglementat la art. 82 alin. (1) lit. a) din Codul audiovizualului.

Atât prin titlul afișat pe ecran: **Neicușor și Nea Ilie vor o nouă România! Pierdem Transilvania?**, cât și prin afirmațiile făcute și modul de dezbatere al subiectelor discutate de moderatoare și invitat în emisiune s-a constatat lipsa informării corecte a publicului, informațiile prezentate fiind canalizate într-o singură direcție, nefăcându-se o distincție clară între fapte și opinii, nefiind prezentat un alt punctul de vedere sau perspectivă ori dovezi în sprijinul celor afirmate, pentru ca publicul telespectator să își poată forma în mod liber propria opinie, în scopul asigurării unei informări corecte a telespectatorilor și respectarea cadrului normativ reglementat.

Prin urmare, față de o asemenea abordare prezentată în cadrul emisiunii, în care nu s-a făcut nicio distincție clară între fapte și opinii, s-a constatat că poziția radiodifuzorului contravine exigențelor de asigurare a informării corecte a publicului, deși radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod corect și obiectiv faptele și evenimentele aduse în atenția publicului, fără a prezenta propriile opinii ca având valoare de adevăr

Așadar, Consiliul a reținut că emisiunea „Să vorbim despre tine” din data de 22.01.2026, intervalul orar 20:05 – 21:20, a fost difuzată în direct de postul de televiziune NAȘUL TV cu încălcarea normelor juridice imperative prevăzute la art. 82 alin. (1) lit. a) din Codul audiovizualului.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică de intrare în legalitate.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 - Radiodifuzorul S.C. NAȘUL, PRIETENII DE PRETUTINDENI ȘI ASOCIAȚII S.A., titular al licenței audiovizuale nr. S-TV 291.5/14.12.2011 eliberată la 08.02.2021 și a deciziei de autorizare nr. 1815.2/08.02.2021, pentru postul de televiziune NAȘUL TV, se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 82 alin. (1) lit. a) din Decizia nr. 573/2025 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările ulterioare.

Art. 2 - În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 - Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică serviciul de programe de televiziune NAȘUL TV deoarece în cadrul emisiunii „Să vorbim despre tine”, difuzată în data de 22.01.2026, prin afirmațiile făcute și modul de dezbatere al subiectelor discutate de moderatoare și invitat în emisiune s-a constatat lipsa informării corecte a publicului, informațiile prezentate fiind canalizate într-o singură direcție și nefăcându-se o distincție clară între fapte și opinii, astfel cum prevede art. 82 alin. (1) lit. a) din Decizia nr. 573/2025 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările ulterioare.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru